จากการค้นคว้าข้อมูลโครงการและงานวิจัยต่างๆ ภายในประเทศ เกี่ยวกับการพัฒนาเครื่องบินสำรวจข้อมูลระยะไกล ที่มีหลักการทำงานคล้ายกับงานของผู้วิจัยดังกล่าว กระแสการพัฒนาเครื่องบินสำรวจข้อมูลระยะไกล ได้ถูกปลูกเร้าความสนใจของนักวิชาการต่างๆ และนายทหารในประเทศ เกิดจากผลงานของมันในสงครามอ่าวปี 2003 (พ.ศ.2546) สหรัฐอเมริกาบุกไปจับกุมตัว ซัดคัม ฮูเซม โดยครั้งนั้นกองทัพสหรัฐฯ ได้ปล่อยยานสำรวจข้อมูลระยะไกลที่มีศักยภาพสูง ทำให้มีบทบาทสำคัญในภารกิจบินสำรวจ มันจึงถูกพัฒนามาอย่างต่อเนื่องไปพร้อมกับเครือข่ายระบบ GPS (Global positioning System) จากยานบินสังเกตการณ์ จนกลายมาเป็นยานรบโจมตี อันน่าเกรงขาม